Njésia e Auditimit t& Brendshém Bashkia Roskovec
RELACION
MBI HARTIMIN E PLANIT VJETOR DHE STRATEGJIK 2021-2023

Hyrje

Pér pérgatitjen e Planit Vjetor dhe Strategjik t& auditimit t& brendshém, Sektori i Auditimit t&
Brendshém né Njésing vendore Bashkia Rroskovec, u mbéshtet né kérkesat e shkresés s& Drejtorisé s&
Pérgjithshme t€ Harmonizimit t& Kontrollit t¢ Brendshém Financiar Publik (Drejtoria e Harmonizimit
té Auditimit t& Brendshém), me nr. 17285 prot. daté 18.09.2020, dhe né kérkesat e Ligjit nr. 114/2015,
daté¢ 22.10.2015 “Pér Auditimin e Brendshém né Sektorin Publik”, Urdhérit t&€ Ministrit t&
Financave, nr. 100, daté 25.10.2016 “Pér Miratimin e Manualit t& Auditimit t€ Brendshém né@
sektorin publik”

Plani Strategjik “Pér Veprimtaring e Auditimit t& Brendshém?” &shté nj€ element i kontrollit pér
té siguruar Titullarin qé t& gjithé veprimtarité dhe operacionet e Bashkisé Roskovec dhe Njésive vartése
t€ saj, mbulohen nga funksioni i auditimit t& brendshém.

Funksioni i Auditimit t& Brendshém, duke u konsultuar e r&éné dakort me menaxhimin lidhur me
problemet e kontrolleve t& brendshme dhe administrimit, synon té zbatojé né ményré efektive mbulimin
e veprimtarive kryesore dhe me risk t& larts.

Angazhimet e auditimit t& brendshém né Planin Strategjik jang vlerésuar mbi bazén e nevojave
tre vjegare pér auditime. Ky Plan Strategjik hartohet dhe bazohet mbi njé rishikim té pérgjithshém t&
sistemit t& auditimit.

Sektori i Auditimit t& Brendshém, pér hartimin e Planit Vjetor dhe Strategjik, né zbatim t&
kérkesave t€¢ Manualit t& Auditimit t¢ Brendshém né& Sektorin Publik, ka ndjekur dhe respektuar
praktikat e mé&poshtme :

* Njohja me Njésit¢ Administrative, Drejtorité, Sektor&t dhe Ndérmarrjet vartése t& Bashkisé pér
identifikimin e subjekteve ;

e Identifikimi i sistemeve dhe fushave t& réndésishme t& llogarisé ;

o Identifikimi dhe vlerésimi i risqeve ;

o Perllogaritja e burimeve, né dispozicion t& auditimit (sipas strukturés dhe numrit t& punonjésve).

Hartimi i Planit Strategjik dhe Vjetor ;

e Pércaktimi i Prioriteve pér tre vite (2021-2023) ;



e Miratimi i Planit Strategjik dhe Vjetor t& auditimit t& brendshém nga Kryetare e Bashkisé
Roskovec ;

Qéllimi i Planit Strategjik dhe Misioni i NjAB

Qéilimi i Planit Strategjik

Plani strategjik 2021-2023 “Pér veprimtariné e Auditimit t¢ Brendshém ng€ Bashking
Roskovec”, ka si qéllim identifikimin e sistemeve/fushave me nivel t& larté risku, ku népérmjet analizés
sé tij pércakton mbulimin dhe frekuencén e auditimit.

Plani strategjik pércakton punén gé do t&€ ndérmerret nga Njésia e Auditimit t€ Brendshém né
Bashking& Roskovec pér periudhén e ardhshme 2021-2023.

Misioni i njésisé sé Auditimit té Brendshém éshté

e Kryerja e ¢do angazhim auditimit né pé&rputhje me aktet ligjore nénligjore né fuqi,
standardet ndérkombétare té auditimit t& brendshém t& pranuara dhe shpallura nga
Ministri i Financave dhe Ekonomisé, t€ planit t& konsoliduar strategjik e vjetor t&
veprimtarisé sé auditimit t€ brendshém né njésité publike,

o T asistojé t& gjitha nivelet ¢ menaxhimit né kryerjen efektive t&€ pérgjegjésive t& tyre,
népérmjet analizave t& pavarura, vlerésimeve, késhillimeve dhe rekomandimeve, lidhur
me veprimet e ekzaminuara.

Organizimi i NJAB dhe Kuadri ligjor

-Organizimi i NJAB

Nj&sia e Auditimit t& Brendshém né Bashkiné Roskovec, €sht€ e planifikuar si Sektor, me
strukturé organike t& pérbéré nga 1 (njé) Pérgjegjés sektori dhe 2 (dy) Specialisté. Struktura organike
aktualisht &shté e plotésuar, dhe mbi kété bazé Sektori i Auditit t& Brendshem funksionon me personel
t& ploté, pér 2 specialistét e t& cilit vazhdojné procedurat e gertifikimit si Audit i Brendshém, me géllim
fillimin e auditimeve sipas planit strategjik dhe vjetor.

-Kuadri Ligjor
Kuadri ligjor mbi bazén e té cilit ushtron veprimtariné Auditimi i Brendshém jané :

Ligji nr. 114/2015, daté 22/10/2015 *‘Pér Auditimin e Brendshém n& Sektorin Publik”, Urdhéri
i Ministrit t& Financave nr. 100, daté 25.10.2016 “Pé&r miratimin e Manualit t& Auditimit t& Brendshém



né sektorin publik”, VKM nr. 83, daté 03.02.2016 “Pér miratimin e kritereve t& krijimit t& njésive t&
auditimit t& brendshém né sektorin publik”

Kuadri ligjor mbi bazén e té cilit ushtron veprimtaring e saj Bashkia Roskovec, duke u
mbéshtetur né :

Kartén Europiane té Autonomisé Vendore, Ligjin nr. 8485, dat€¢ 12.05.1999 “Kodi i
Procedurave Administrative t& Republikés s& Shqipérisé” 1 ndryshuar, Ligjin nr. 7961, daté 12.07.1995
“Kodi i Punés né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, Ligjin nr. 30/2015, "Pér disa ndryshime e
shtesa né “Ligjin nr. 8652, daté¢ 31.07.2000 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Qeverisjes
Vendore™ i ndryshuar, Ligjin nr. 152/2015, "Pér Népunésin Civil" dhe aktet nénligjore n€ zbatim t€ tij,
Ligjin nr. 9131, daté 08.09.2003 “Pér rregullat e etikés né Administratén Publike”, Ligjin nr. 9367, daté
07.04.2005 "Pér parandalimin e konfliktit t&€ interesave né ushtrimin e funksioneve publike", Ligjin nr.
9887, daté 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t& dhénave personale”, Ligjin nr. 8927, dat€ 25.7.2002 “Pér
Prefektin”, Ligjin nr. 8503, daté 30.06.1999 “Pér t& drejtén e informimit pér dokumentet zyrtare”,
Ligjin nr. 8399, daté 09.09.1998 “Pér disa ndryshime né& “Ligjin nr.7776, dat€ 22.12.1993 “Pér
Buxhetin lokal™, Ligjin nr. 8560, datg 22.12.1999 “Pér Progedurat Tatimore n€ Republikén e
Shgqipérisé”, Ligjin nr. 8982, daté 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore”, Ligjin nr. 8224 daté
15.05.1997 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Policis¢ s¢ Bashkis¢ dhe Komunés”, Ligjin nr.
107/2014 “Pér planifikimin e Territorit” i ndryshuar, Ligjin nr. 7697 dat& 07.04.1993 “Pér kundravajtjet
Administrative”, Ligjin nr. 8503, daté 30.06.1999 “Pér té Drejtén e Informimit pér Dokumentet
Zyrtare”, Ligjin nr. 9154, daté 06.11.2003 “Pér arkivat”, Ligjin nr. 7703, daté¢ 11.05.1993 “Pér
Sigurimet Shogérore né Republikén e Shqipérisé” i ndryshuar, Ligjin nr. 7995, daté 20.09.1995: “Pér
nxitjen e punésimit” i ndryshuar, Ligjin nr. 9049, daté 10.04.2003 “Pér deklarimin dhe kontrollin e
pasurive, t€ detyrimeve financiare t& t€ zgjedhurve dhe disa népunésve publik&”, Ligjin nr. 9367, daté
07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né& ushtrimin e funksioneve publike”, Ligjin nr.
10/129, dat& 11.5.2009 'Pér Gjendjen civile”, Ligjin nr. 10465, dat¢ 29.9.2011 “Pér Shérbimin
Veterinar né Republikén e Shqipérise”, VKM nr. 306, daté 13.06.2000 “Pér disiplinén n€ shérbimin
civil’, VKM nr. 511, daté 24.10.2002 “Pér kohézgjatjen e punés dhe t&€ pushimit né& institucionet
shtetérore” i ndryshuar, VKM nr. 229, daté 23.4.2004 “Pér miratimin e ceremonialit zyrtar té
Republikés sé Shqipéris¢”, VKM nr. 390, daté 06.08.1993 “Pér rregullat e prodhimit, administrimit,
kontrollit dhe ruajtjen e vulave zyrtare”, Ligjin nr. 139, daté 17/12/2015 “Pér organizimin dhe
funksionimin e geverisjes vendore”, Ligjin nr. 8549, dat¢ 11.11.1999 “Statusi i népunésit civil”, i
shfugizuar me Ligjin nr. 152/2013, daté 30.05.2013, si dhe ¢do akt tjetér ligjor e nénligjor, q& lidhet me
veprimtariné e njésive t€ Qeverisjes Vendore.

Objektiviat strategjik té Njésisé sé Auditimit té Brendshém

Objektivat dhe prioritete té punés sé auditimit do té jené:



e T&é pérdoré njé metodologji Auditimi bashk&kohore q& pérputhet me standardet e pranuara
ndérkombétare t& Auditimit dhe praktikave mé t& mira t&€ NJQHAB/MF ;

o Vlerésimin e veprimtarisé né fushén e administrimit e shfrytézimin e resurseve natyrore,
planifikimi urban, menaxhimi e mbrojtja e tokés e ruajtja e mjedisit ;

e Vler&simin e veprimtarisé né pérmirésimin e treguesve, sipas standardeve t& furnizimit me uj€ t&
pijshém, pérpunimin dhe largimin e ujérave t€ zeza ;

e NE& aspektin ruajtjes rendit dhe getésisé publike, etj. ;

e Vlerésimin e sistemit financiar pér planifikimin dhe hartimin e buxhetit, alokimin e fondeve
buxhetore, shpérndarjen dhe ndjekjen e tij ;

e Vlerésimin e procedurave t& prokurimit me fonde publike ;

e Vlerésimin g& kontrollet e brendshme t& ngritura né Bashking Roskovec, jan€ t€ pérshtatshme
t¢ parandalojné gabimet, abuzimet, shpenzimet e tepérta, t&€ zbulojné devijimet ndérmjet
normave dhe realitetit, t& pérmiresojné situatén ekzistuese, nése ményrat e mbajtjes s&€ kontrollit
jané efektive, parashikuese t& gabimeve, sigurojné nevojshméri efektive pér burimet dhe
ndihmojné pér arritjen e objektivave t& caktuara pér subjektet q& auditohen ;

o Auditimi do t& zbulojé dobésité e sistemeve t& kontrolleve dhe do t&€ pérgatisé€ pér drejtimin
raporte dhe rekomandime pér pérmirésimin e gjendjes ;

o Verifikimin dhe vlerésimin e realizimit té t& ardhurave ;

e T& pérdoré njé metodologji kontrolli bashkékohore q& p&rputhet me standardet e pranuara
ndérkombétare t& Auditimit dhe praktikave mé t& mira t& emetuara nga NJQHAB/MF ;

o T& rrisé besimin dhe transparencén mbi pérdorimin e fondeve pér Bashkiné Roskovec ;

e Té zhvillojé dhe motivojé stafin profesional ;

o Té& raportojé né ményré permanente tek Titullari pér misionet e realizuara, problemet e
evidentuara dhé rekomandimet n& pérmbushje t& tyre.

Identifikimi i subjekteve

NE& kété pjesé jané pérfshihiré t& gjitha subjektet q& Njésia (Sektori) e Auditimit t€ Brendshém
duhet t& auditojé, pér periudhén 3-vjegare, duke pasur parasysh vlerésimin e riskut duke llogaritur dhe
frekuencat e auditimit n& ményre q& asnjé subjekt t& mos mbetet jasht€ késaj liste pavarésisht
periudhés se kur auditohet.

Nga ana e Njésise s& Auditimit t& Brendshém, né& varési te strukturés organike, Njésive vart€se
t& Bashkis& Roskovec, éshté béré identifikimi i subjekteve q& do t& auditohen.

Identifikimi i fushave /sistemeve prioritare

Me géllim realizimin e auditimit me bazé risku mbetet i nevojshém pércaktimi dhe identifikimi i
sistemeve.



Pér realizimin e identifikimit t& sistemeve dhe fushave t& llogarisé, Njésia e Auditimit té&
Brendshém né Bashking& Roskovec u mbéshtet n&, objektivat e Bashkisé Roskovec, mbi njohjen e thellé
t€ veprimtaris€ dhe sistemeve t€ informacionit q€ kontribuojngé te kontrolli i brendshém dhe te
raportimi financiar.

Pér njohjen e veprimtarisé s€ njésive t&€ geverisjes vendore, Njésia e auditimit t&€ brendshém ka
marré né konsideraté risqget e pérgjithshme me té cilat pérballen kéto struktura apo njési vartése,
mjedisin ku veprojné, kuadrin ligjor dhe rregullator, performancen e méparshme financiare, sistemet e
kontrollit t€ brendshém, si dhe gjetjet nga auditimet e méparshme, kjo me qéllim identifikimin e
sistemeve dhe fushave t& llogarisé.

Nisur nga t€ dhénat e pérpunuara, pas identifikimit t€ sistemeve e fushave t€ llogarisé,
mbéshtetur né risqet qé paragesin kemi planifikuar kryerjen e misioneve té€ auditimit.

Auditimi né bazé sistemi do t& mbéshtetet né sistemin e menaxhimit financiar dhe sistemin e
kontrollit t& brendshém, me qéllim gé t& pércaktojé nése ato po funksionojné me kosto efektive, né
ményré eficente pér arritjen e objektivave.

Identifikimi dhe vlerésimi i risqeve

Pasi kemi identifikuar sistemet dhe fushat e llogarisé, kemi planifikuar punén pér trajtimin e
risqeve shih pasqyrén nr. 1 bashkéngjitur, e cila &sht& plotgsuar pas p&rpunimit t& t&¢ dhénave sipas
formatit (standard 5).

Sipas gjykimit toné& profesional, kemi pércaktuar fushat kritike t& cilat kérkojné vémendjen e
auditimit. Vler&simi i riskut ka filluar me shqyrtimin e faktoréve té cilét kané mundésin€ mé t€ madhe
pér t& shkaktuar njé ngjarje t& papritur, si dhe duke u dhé&né prioritet edhe fushave t€ cilat kan&
mundésiné mé t& larté pér té pasur njé ndikim negativ nga ndodhja e késaj ngjarjeje.

Kufizimet e Auditimit

Né pérmbushjen e misionit auditues, Njésia duhet t& keté parasysh kufizimet dhe risqet té cilat
mund t& ndikojné né realizimin e objektivave dhe programit t& parashikuar, t& cilat jané :

e Mos plotésimi né strukturén dhe numrin e punonjésve té Njésisé s¢ auditimit t& brendshém té
Bashkisé Roskovec, &shté i mundshém kufizimi dhe moszbatimi i plot€ i planit strategjik ;

e Mos pérditésimi i njohurive, me géllim rritjen e aftésive dhe nivelit profesional ;

e Implementimi i ndryshimeve t& akteve ligjore e nénligjore né pérgjithési dhe né ményré t€
vecant® i ligjit “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik”, “Pér menaxhimin financiar dhe
kontrollin” dhe manualeve té auditmit dhe t&€ menaxhimit financiar dhe kontrollit” ;



Hartimi dhe zbatimi i metodikave t&€ vecanta (manualeve t& pérshtatura), sipas kushteve
specifike q& kané subjektet, t& cilat auditohen nga njésia e joné ;

Mungesa e njé auditues-specialist ing. ndértimi né strukturén dhe organikén e njésis€, pér t&
béré t& mundur auditimin dhe vlerésimin e funksionimit t& sistemeve né fushén e investimeve ;
Pamjaftueshméria e fondeve, pér pérballimin e shpenzimeve pér udhétim e dieta t€ audituesve ;
Mungesa e fondeve, pér shpenzime t& telefonisé sé lévizshme, pér t€ mundésuar lidhjen e
vazhdueshme me drejtuesit e subjekteve objekt - auditimi.

Prioritetet pér vitet 2021-2023

Né realizimin e veprimtarisé sé¢ AB jané té pércaktuara objektivat si vijon :
Té ndihmojé Bashking Roskovec dhe Njésité vartése té saj n& vlerésimin e funksionimit t&

sistemit t& kontrollit t& brendshé&m, népérmjet kryerjes s& auditimeve té plota dhe tematike népé&rmjet t&
cilit do t€ arrihej vlerésimii :

Efektivitetit t& pérdorimit t& fondeve buxhetore ;

Funksionimi i sistemit t& kontrollit t& brendshém ;

Shkalla e realizimit t& t& ardhurave ;

Zbatimi i Rregulloreve (t&€ brendshme) ;

Zbatimi i ligjshmérisé né procedurat e prokurimeve publike ;

Funksionimi i Komisioneve pér Blerjet e Vogla ;

Saktésia e paraqitjes sé aseteve, detyrimeve, né postet e bilancit ;

Dhénien e rekomandimeve pér arritjen e objektivave duke pérdorur burimet n€ ményré
ekonomike dhe eficente ;

Té minimizojé mundésiné pér mashtrim, shpérdorim dhe abuzim ;

T& ndihmojé punonjésit né pérmirésimin e performancés sé pérgjithshme t&€ punés, dhe né
zbatimin e kontrolleve t& aprovuara e t€ vendosura.

Pérgjegjési i Sektorit t&€ Auditimit té Brendshém

Gézim HAB
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NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM NE Bashkia Roskovec

Vlerésimi i nivelit t& riskut pér té gjithé subjektet qé duhet té auditohen nga NjAB

_Pasgyranr.1

o Subjekte pér tu e = o | VLERESIMI I PERGJITHSHEM | RISKUT
Nr S Fusha pér tu audituar e T e ==
: audituar P - |Tlarté |1 mesém T ulét
Bashkia Roskovec 1 Sistemet e Proceseve organizative = .
1.1 Sistemi i menaxhimit t€ burimeve njerézore
Staf i pakualifikuar dhe qarkullim i shpeshté né aparatin e Mesat
Bashkisé dhe njésive vartése. BRI
Nivel i pamjaftueshém i njohurive dhe profesionalizmit t& stafit. Mesatar
Mos zbatim i rregullave dhe procedurave lidhur me punésimin,
g . Mesatar
Lévizjen dhe largimin e stafit.
Mospjesémarrja né trainime I mesém
Mospérputhja e kérkesave t& vendit t&€ punés me aftésité dhe
Palin” Mesatar
eksperiencén e stafit
1.2 Sistemi i programimit dhe zbatimit té buxhetit Sta
Pamjaftueshméria e fondeve pér arritjen e objektivave Mesatar
Mosllogaritja e buxhetit pér projekte t& médha me treguesit e
B perpedl sl Mesatar
tregut.
Procedura jo t& qarta dhe t& zbatueshme pér pérdorimin e fondeve Mesat
né ekonomi, eficensé dhe efektivitet Gaelal
2. Sisitemi i pagesave
Ndarje jo e garté e funksioneve t& Autorizimit, verifikimit dhe
Mesatar
pagesave.
Prezantimi i sistemeve te reja te teknologjise se informacionit I larté
Mungesa e informacionit pér ndryshimet ligjore Mesatar
Papérshtatshméria n& kohé dhe pérmbajtje t& akteve ligjore [ ulét
3. Sistemi i prokurimeve
Legjislacioni dhe procedura t& reja t& prokurimit publik. Mesatar




Mos caktimi i drejt€ i autoritetit dhe pérgjegjésisé

I larté

4. Sistemi i kontabilitetit dhe raportimit financiar

Menaxhim i dobét i aseteve

Mesatar

Procedura dhe rregulla t€ pamjaftueshme pér ruajtjen dhe
administrimin e pronés

I larté

Futja e sistemeve t€ reja t& raportimit, (on line, Licencat)

Mesatar

Mos funksionimi i kontrollit t& brendshém né kryerjen e
trasaksioneve financiare

Mesatar

Raportimi periodik tek drejtimi

I ulét

S. Sistemi i Teknologjise sé Informacionit dhe Komunikimit.

Futja e sistemeve t& reja té teknologjisé

Mesatar

Mos pérmbushja e trainimeve pér njohurité e reja

6. Sistemi i t&€ ardhurave

Mesatar

Planfikimi i te ardhurave

Mesatar

Deshtimi i vjeljes se te ardhurave per shkaqe te ndryshme

I larté

I Smwmm:.:.m Sistemit ﬂmgnwuww t m?u:n__mw.._um_wm. Nc.:#o:ﬂ

I1.1 Mjedisi i kontrollit

Cénimi i pavarésisé s& nénpunésve dhe punonjésve

Mesatar

Mospérshtatja e stilit t& drejtimit me stilin e operimit pér arritjen e
objektivave

Mesatar

Mos promovimi dhe stimulimi i personelit né ményrén e duhur

T ulét

Mospérputhja e anés profesionale me vendin e punés

I1.3 Menaxhimi i rriskut

Mesatar

Mos vendosja e qart& e objektivave t& Bashkise dhe subjekteve
vartése

Mesatar

Mos identifikimi, njohja, analiza, trajtimi i rriskut né lidhje me
objektivat e Bashkise dhe njésive vartése té saj

Mesatar

I1.3 Aktivitetet e kontrollit

Pércaktimi i politikave t& qarta pér pérmbushjen e sigurt t&
objektivave.

T ulét




Adresimi i rriskut né lidhje me arritjen e objektivave t&
pércaktuara.

Mesatar

11.4 Informacioni dhe komunikimi

Mos identifikimi i informacionit t& nevojshém pér t& drejtuar dhe
kontrolluar veprimet financiare dhe organizative

I ulét

11.5 Monitorimi

Mos kontrolli nga strukturat e inspektoriatit t& mjedist, t€ policisé
bujqesise, pér abuzimet né aktivitetin e bujqesise, pyjeve, mjedisit
etj.

Mesatar

Njésia Administrative
Kuman

1 Sistemet e Proceseve organizative

Papérshtatshmeéria né kohg dhe pérmbaijtje t& akteve ligjore

2.Aktivitetet e kontrollit

Pércaktimi i politikave t& qarta pér pérmbushjen e sigurt t&
objektivave.

Mesatar

3. Sistemi i prokurimeve

Legjislacioni dhe procedura t& reja t& prokurimit publik.

Mesatar

Mos caktimi i drejté i autoritetit dhe pérgjegjésisé

Mesatar

4. Sistemi i kontabilitetit dhe raportimit financiar

Menaxhim i dobét i aseteve

I larté

Procedura dhe rregulla t& pamjaftueshme pér ruajtjen dhe
administrimin e pronés

Mesatar

Raportimi periodik tek drejtimi

Mesatar

Procedura jo t& qarta dhe t€ zbatueshme pér pérdorimin e fondeve
né ekonomi, eficensé dhe efektivitet

Mesatar

Njésia Administrative
Strum

1 Sistemet e Proceseve organizative

Papérshtatshméria né kohé dhe pérmbajtje t& akteve ligjore

Tulét

2.Aktivitetet e kontrollit

Pércaktimi i politikave t& qarta pér pérmbushjen e sigurt t&
objektivave.

Mesatar

3. Sistemi i prokurimeve

Legjislacioni dhe procedura té reja t€ prokurimit publik.

I larté

Mos caktimi i drejté i autoritetit dhe pérgjegjésisé

Mesatar




4. Sistemi i kontabilitetit dhe raportimit financiar

Menaxhim i dobét i aseteve

I larté

Procedura dhe rregulla t& pamjaftueshme pér ruajtjen dhe
administrimin e pronés

Mesatar

Raportimi periodik tek drejtimi

Mesatar

Procedura jo t& garta dhe t& zbatueshme pér pérdorimin e fondeve
né ekonomi, eficensé dhe efektivitet

I lart&

Njésia Administrative
Kurjan

1 Sistemet e Proceseve organizative

Papérshtatshméria né kohé dhe pérmbajtje t€ akteve ligjore

T ulét

2.Aktivitetet e kontrollit

Pércaktimi i politikave t& qarta pér pérmbushjen e sigurt t&
objektivave.

Mesatar

3. Sistemi i prokurimeve

Legjislacioni dhe procedura t& reja té prokurimit publik.

Mesatar

Mos caktimi i drejté i autoritetit dhe pérgjegjésisé

4. Sistemi i kontabilitetit dhe raportimit financiar

Mesatar

Menaxhim i dobét i aseteve

I larté

Procedura dhe rregulla t& pamjaftueshme pér ruajtjen dhe

né ekonomi, eficensé dhe efektivitet

.. . Mesatar
administrimin e pronés
Raportimi periodik tek drejtimi Mesatar
Procedura jo t& qarta dhe té zbatueshme pér pérdorimin e fondeve
ra j q zl me pér p imin e S

SH.A Ujésjellés
Kanalizime Roskovec

1 Sistemet e Proceseve organizative

Mesatar

eksperiencén e stafit

1.1 Sistemi i menaxhimit t€ burimeve njerézore
Staf i pakualifikuar dhe qarkullim i shpeshtg i tyre. Mesatar
Nivel i pamjaftueshém i njohurive dhe profesionalizmit t& stafit. Mesatar
Mos zbatim i rregullave dhe procedurave lidhur me punésimin,
Lévizi . Mesatar
gvizjen dhe largimin e stafit.

Mospjesémarrja né trainime Mesatar
Mospérputhja e kérkesave t& vendit t& punés me aftésité dhe

perp ) 1 pun artesite ZOmDﬁmH




1.2 Sistemi i programimit dhe zbatimit t& buxhetit

Mesatar

Pamjaftueshméria e fondeve pér arritjen e objektivave
1 itlae b tit pé jekte t& médha me treguesit
Mosllogaritja e buxhetit pér projekte t&€ médha me treguesit Missaitat
tregut.
Procedura jo t& qarta dhe t€ zbatueshme pér pérdorimin e fondeve
= 1 . . Mesatar
né ekonomi, eficensé dhe efektivitet
2. Sisitemi i pagesave
Ndarje jo e qarté e funksioneve t&€ Autorizimit, verifikimit dhe
Mesatar
pagesave.
Prezantimi i sistemeve te reja te teknologjise se informacionit Mesatar
Mungesa e informacionit pér ndryshimet ligjore Mesatar
Papérshtatshméria né kohé dhe pérmbajtje t& akteve ligjore

3. Sistemi i prokurimeve

Mesatar

Mesatar

Legjislacioni dhe procedura t& reja t€ prokurimit publik.
Mos caktimi i drejté i autoritetit dhe pérgjegj&sisé Mesatar
4. Sistemi i kontabilitetit dhe raportimit financiar eh
Menaxhim i dobét i aseteve Mesatar
Procedura dhe rregulla t& pamjaftueshme pér ruajtjen dhe

TR e parmy per Ty Mesatar
administrimin e pronés
Futja e sistemeve t& reja t& raportimit, (on line, Licencat) Mesatar
Mos funksionimi i kontrollit t& brendshém né kryerjen e

. ” g kryerj Mesatar

trasaksioneve financiare
Raportimi periodik tek drejtimi Mesatar
5. Sistemi i Teknologjise sé Informacionit dhe Komunikimit. :
Futja e sistemeve té reja t& teknologjisé i larte
Mos pérmbushja e trainimeve pér njohurité e reja Mesatar
6. Sistemi i t€ ardhurave e
Planfikimi i tarifave ne menyre abuzive i larte

Deshtimi i vjeljes se te tarifave per shkage te ndryshme

1 Vierésimi i Sistemit té Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit

Mesatar




I1.1 Mjedisi i kontrollit

Mesatar

Cénimi i pavarésisé sé nénpunésve dhe punonjésve Mesatar
gn.,mum._.m_:mcm e stilit t& drejtimit me stilin e operimit pér arritjen € Mesatar
objektivave
Mos promovimi dhe stimulimi i personelit né ményrén e duhur Mesatar
Mospérputhja e anés profesionale me vendin e punés Mesatar
I1.2 Menaxhimi i rriskut
Mos vendosja ¢ qarté e objektivave t& Ministris€ s& Mjedisit dhe
s 5 Mesatar
subjekteve vartése
Mos identifikimi, njohja, analiza, trajtimi i rriskut né lidhje me ;
g : s g e i larte
objektivat e Bashkise dhe njésive vartése t€ saj
IL.3 Aktivitetet e kontrollit
_um_..omw.mam i politikave t& qarta pér pérmbushjen e sigurt t& —
objektivave.
Adresimi i rriskut n& lidhje me arritjen e objektivave t&
- Mesatar
pércaktuara.
I1.4 Informacioni dhe komunikimi Mesatar
Mos identifikimi i informacionit t& nevojsh&m pér té drejtuar dhe
. . - Mesatar
kontrolluar veprimet financiare dhe organizative
I1.5 Monitorimi
Mos kontrolli nga strukturat pér pérdorimin e fondeve me .
i ilarte
efektivitet
75 < Sherb. Té . =
Zﬁmm....:.»_...._m esherb. 1x 1 Sistemet e Proceseve organizative
Mirémbajtjes . e 8 . e
1.1 Sistemi i menaxhimit té burimeve njerézore Mesatar
Staf i pakualifikuar dhe qarkullim i shpeshté i tyre. Mesatar
Nivel i pamjaftueshém i njohurive dhe profesionalizmit t& stafit. Mesatar
Mos zbatim i rregullave dhe procedurave lidhur me punésimin,
s . Mesatar
Lévizjen dhe largimin e stafit.
Mospjesémarrja né trainime Mesatar
Mospérputhija e kérkesave té vendit t& punés me aftésit€ dhe
PRI B > Mesatar

eksperiencén e stafit




1.2 Sistemi i programimit dhe zbatimit t&€ buxhetit

Pamjaftueshméria e fondeve pér arritjen e objektivave Mesatar
Mosllogaritja e buxhetit pér projekte t&¢ médha me treguesit € Mesatar
tregut.
Procedura jo t& qarta dhe t& zbatueshme pér pérdorimin e fondeve M

) . " .. esatar
né ekonomi, eficensé dhe efektivitet
2. Sistemi i pagesave
Ndarje jo e qarté e funksioneve t& Autorizimit, verifikimit dhe

Mesatar

pagesave.
Prezantimi i sistemeve te reja te teknologjise se informacionit Mesatar
Mungesa e informacionit pér ndryshimet ligjore Mesatar
Papérshtatshmeéria n& koh& dhe pérmbajtje t& akteve ligjore Mesatar
3. Sistemi i prokurimeve 5
Legjislacioni dhe procedura té reja t& prokurimit publik. Mesatar
Mos caktimi i drejté i autoritetit dhe pérgjegjésisé Mesatar
4, Sistemi i kontabilitetit dhe raportimit financiar e
Menaxhim i dobét i aseteve Mesatar
Procedura dhe rregulla t& pamjaftueshme pér ruajtjen dhe
administrimin e ?‘mo:mm P ’ > Mesatar
Futja e sistemeve té reja t& raportimit, (on line, Licencat) Mesatar
Mos funksionimi i kontrollit t& brendshém né kryerjen e
trasaksioneve financiare o Mlesaiar
Raportimi periodik tek drejtimi Mesatar
5. Sistemi i Teknologjise s¢ Informacionit dhe Komunikimit.
Futja e sistemeve té reja t& teknologjis€ i larte
Mos pérmbushja e trainimeve pér njohurité e reja Mesatar
6. Sistemi i t€ ardhurave
Planfikimi i tarifave ne menyre abuzive i larte
Deshtimi i ém:mm se te tarifave per shkage te qumWEm Mesatar

11 Saqmm.ﬁm w m_mnmE: wm ggmuw:u: m_:_u._o.».. dhe NE:S::




I1.1 Mjedisi i kontrollit

Mesatar

Cénimi i pavarésisé s¢ nénpungsve dhe punonjésve Mesatar
Mospérshtatja e stilit t& drejtimit me stilin e operimit pér arritjen e

PSP SISy si JH P P & Mesatar
objektivave
Mos promovimi dhe stimulimi i personelit né ményrén e duhur Mesatar
Mospérputhja e anés profesionale me vendin e punés Mesatar
11.2 Menaxhimi i rriskut
Mos vendosja e qarté e objektivave t& Ministrisé s&¢ Mjedisit dhe

Mesatar

subjekteve vartése

Mos identifikimi, njohja, analiza, trajtimi i rriskut né lidhje me
objektivat e Bashkise dhe njésive vartése té saj

1larte

I1.3 Aktivitetet e kontrollit

Pércaktimi i politikave t& qarta p&r pérmbushjen e sigurt t&
objektivave.

Mesatar

Adresimi i rriskut né lidhje me arritjen ¢ objektivave t&
pércaktuara.

Mesatar

I1.4 Informacioni dhe komunikimi

Mesatar

Mos identifikimi i informacionit t& nevojshém pér t€ drejtuar dhe
kontrolluar veprimet financiare dhe organizative

Mesatar

I1.5 Monitorimi

Mos kontrolli nga strukturat per humbjet ne rrjet , vjedhjet apo

i larte

Ndérmarrja e Pastrimit,
Gjelberimit,Mirémbaj.
varrezash.

mos pagesat ne afat

1 Sistemet e W...cnaw.mfo organizativi

Mesatar

1.1 Sistemi i menaxhimit t&é burimeve njerézore
Staf i pakualifikuar dhe garkullim i shpesht€ i tyre. Mesatar
Nivel i pamjaftueshém i njohurive dhe profesionalizmit t& stafit. Mesatar
Mos zbatim i rregullave dhe procedurave lidhur me punésimin,

G . Mesatar
Lévizjen dhe largimin e stafit.
Mospjesémarrja né trainime Mesatar




Mospérputhja e kérkesave té vendit t& punés me aftésité dhe

: tar
eksperiencén e stafit Mesa
1.2 Sistemi i programimit dhe zbatimit t& buxhetit
Pamjaftueshméria e fondeve pér arritjen e objektivave Mesatar
M itj xhetit pé jekte t& médha me treguesit e
osllogaritja e buxhetit pér projekte t€ mé e tregue Kiossiur
tregut.
Procedura jo t& qarta dhe t& zbatueshme pér pérdorimin e fondeve
i : " .. Mesatar
né ekonomi, eficensé dhe efektivitet
2. Sistemi i pagesave
Ndarje jo e qarté e funksioneve t& Autorizimit, verifikimit dhe
Mesatar
pagesave.
Prezantimi i sistemeve te reja te teknologjise se informacionit Mesatar
Mungesa e informacionit pér ndryshimet ligjore Mesatar
Papérshtatshméria n& kohé dhe pérmbajtje té akteve ligjore

Mesatar

3. Sistemi i prokurimeve

Mesatar

Legjislacioni dhe procedura t& reja té prokurimit publik.
Mos caktimi i drejté i autoritetit dhe pérgjegjésisé Mesatar
4. Sistemi i kontabilitetit dhe raportimit financiar L
Menaxhim i dobét i aseteve Mesatar
Procedura dhe rregulla t& pamjaftueshme pér ruajtjen dhe

scura @ 5 . pamjatties per ruary=n Mesatar
administrimin e pronés
Futja e sistemeve t€ reja t& raportimit, (on line, Licencat) Mesatar
Mos funksionimi i kontrollit t& brendsh&ém né kryerjen e

; : kryer) Mesatar

trasaksioneve financiare
Raportimi periodik tek drejtimi Mesatar
5. Sistemi i Teknologjise s& Informacionit dhe Komunikimit.
Futja e sistemeve t& reja té teknologjisé
Mos pérmbushja e trainimeve pér njohurité e reja Mesatar
6. Sistemi i t€ ardhurave v
Planfikimi i tarifave ne menyre abuzive 1 larte
Deshtimi i vjeljes se te tarifave per shkaqge te ndryshme Mesatar




HH Vlerésimi i m..mwnm.iumn té gnl.thEﬁ,,m_Em..nF.m dhe Ncuﬁd_:,n_

I1.1 Mjedisi i kontrollit Mesatar
Cénimi i pavarésisé sé nénpunésve dhe punonjésve Mesatar
Zﬁ.umn.m..qmrﬂma.m e stilit t& drejtimit me stilin e operimit pér arritjen e Y —
objektivave
Mos promovimi dhe stimulimi i personelit né ményrén € duhur Mesatar
Mospérputhja e anés profesionale me vendin e punés Mesatar
I1.2 Menaxhimi i rriskut
Mos vendosja e qarté e objektivave t& Ministrisé s€ Mjedisit dhe
. ) Mesatar
subjekteve vartése
Mos identifikimi, njohja, analiza, trajtimi i rriskut ng lidhje me ~ |.
o . - G s i larte
objektivat e Bashkise dhe njésive vartése t€ saj
I1.3 Aktivitetet e kontrollit
Pércaktimi i politikave té qarta pér pérmbushjen e sigurt t&
ca oz P qartaperp ] 5 Mesatar
objektivave.
Adresimi i rriskut n& lidhje me arritjen e objektivave t&
3 Mesatar
pércaktuara.
11.4 Informacioni dhe komunikimi Mesatar
Mos identifikimi i informacionit t& nevojshém pér t& drejtuar dhe
: . . Mesatar
kontrolluar veprimet financiare dhe organizative
11.5 Monitorimi
Mos kontrolli nga strukturat pér pérdorimin ¢ fondve me $ larte

efektivitet

Drejtuesi | NJAB
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NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM NE Bashkia Roskovec

_‘ Pasqyra W_
Plani strategjik i subjekteve t& synuara pér tu audituar pér vitet 2021-2023
SUBJEKTE TE SYNUARA PER TU AUDITUAR SIPAS VITEVE
Nr Viti Niveli Viti | Niven Viti | e
planifikuar i Riskut planif+1 i Riskut planif+2 i Riskut
2 (V. ARG ; i 5
planifikuar) (V. planif.+1) 2023 (V. planif.+2)
a. 2 3 4 5 6
1 U.@Sﬂm Ekonomike (Sektori 1 I Larté Drejtoria e Bujgésisé dhe Zhvillimit I Mesém Sekfori i Prokurimeve I Larte
Financés) Rural
. - m.w. Hl-l. . . Q.-. . w:-. . Ho-
2 |Drejtoria e t& Ardhurave Vendore I Mesém U_,m_.ﬁo:m Ekonomike (Sherbimi I Mesem H .o.dﬂm:um._ ¢ Shérbimeve (& I Mesem
Social) Mirémbajtjes
3 . . . il Gielbeeim
3 Sektori i Prokurimeve I Larté Sektori i Prokurimeve I Larté Zaaﬁ.ﬁ.ﬁ_m o.m..mmSE: Gelprinit I Mesem
dhe Mirémbajtje Varreza
4 Drej Szw ° tityes AT, Sport I Mesém U._.m.:o:.m Eichoimike:(Seltor | I Larté Drejtoria e Shérbimeve Publike 1 Mesém
dhe Arsimit Financés)
h. A. Ujésjellg lizi . jtoria E Planifikimit
5 Sh-.A. Tjesjelles Kanalizims I Larte Drejtoria e Té Ardhurave Vendore  |I Mesém US_. ona Esint s Hhe I Ulet
Roskovec Zhvillimit Te Territorit
o ; jtoria E! ike (S ii
6 |Policia Bashkiake I Ulét PMNZSH I Mesem U._.& o_..mm CebrRei AR I Mesém
Financés)
7  |Inspektorati i Mbrojtjes s¢ Territorit |1 Ulét Gjendja Civile 1 Ulet
8
9
10

Drejtuesi i NJAB

Gézim Habili

B



NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM NE Bashkia Roskovec

ﬁvmma%.ﬁ 3
Plani i angazhimeve té NjAB pér vitin 2021
Shérbimet ¢ Sigurisé
= @ =
Subjekte té synuara pér tu . . Auditime "m m 2 g m Shérbimet e Grupi i Auditimit
N audituar Kmalia RSt SUAIOAF Gjithsej |2 % | @ §| | 8| BE| |\eshillimit (nr.auditues)
<37 <5 g| <E| <%
& = E|l <5 E
g 8| E| E| =
Drejtoria Ekonomike (Sektori
1}i Financgs) Auditimi mbi bazé sistemi 1 1 3
Drejtoria e t& Ardhurave
2|Vendore Auditimi mbi bazé sistemi 1 1 3
3|Sektori i Prokurimeve Auditimi mbi bazé sistemi 1 1 3
Drejtoria e Kulturgs, Artit,
4|Sportit dhe Arsimit Auditimi mbi baze sistemi 1 1 3
Sh. A. Ujésjellés Kanalizime
5|Roskovec Auditimi mbi bazé sistemi 1 1 3
6|Policia Bashkiake Auditimi mbi bazé sistemi 1 1 3
Inspektorati i Mbrojtjes s&
7| Territorit Auditimi mbi bazé sistemi 1 1 3
8
9
10
7 7 0 0 0 0 3

Drejtuesi i NJAB
Gézim Habilj




NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM NE Bashkia Roskovec

_\ Pasqyra 4
Planifikimi i nevojave pér trajnim té NjAB pér vitin 2021
MMMwa.M— Mnhm Kohezgjatja
Nr TEMATIKA E IDENTIFIKUAR PER TRAJNIM & Periudha | e trajnimit
(nr.personav s ayiis
(né dite)
e)
1|Planifikimi strategjik e vietor mbi baz& risku 1 Shtator 1
2|Roli dhe funksioni i AB, lidhja dhe ndarja me funksionin e Inspektimit financiar, KLSH dhe NJQH 2 Mars 1
3|Menaxhimi financiar dhe kontrolli 2 Prill 1
4|Menaxhimin e riskut, sistemet dhe vlerésimin e kontrolleve té subjektit 2 Maj 2
5|Pasqyrat financiare ,mbajtja e kontabilitetit, analiza e bilancit 2 Qershor 2
6|Prokurimi i fondeve 2 Korrik 1
7|Auditimi i Teknollogjisé sé Informacionit 2 Shtator 2
Zhvillimi (kryerja) e angazhimit/misionit t& auditimit t& brendshém, raportimi dhe dokumentimi i késaj
glveprimtarie 2 Tetor 2
SHUMA 12

Pérgjegjési i NJAB
Gézim Habili




NJESIA E AUDITIMIT TE BRENDSHEM NE Bashkia Roskovec

Pasqyra M_
Planifikimi i buxhetit dhe shpérndarja e burimeve t&€ NjAB pér vitin 2021
BURIMET E PLANIFIKUARA BUXHETI | PLANIFIKUAR
N ._,_.mmcmmm”n m.moﬂom..mm Eurimeve _”._.Mw Pérllogaritja e burimeve L M.“Mm.—“mww M.m”nwmuﬂ%nmomnw Plani
Njerézore té NJAB Ve NJAB

i) 2 3 1 2
1 |Koha maksimale e vlefshme 780 52 javé x 5 dité x 3 auditues 1 |Buxheti Gjithsej 1453
2 |Pushime Vjetore 60 4 javé/auditues 2 |Paga dhe Sig.Shoqgérore 1250
3 |Dite pushimi (Festa Zyrtare) 36 12 dité/auditues 3 |Shpenzime Udhétimi & Dieta 100
4 |Pushime pér arsye shéndetésore 10 1 javé/auditues 4 |Tétjera 100
5 |Angazhime né trajnime 18 6 dite/auditues 5 |NumriiPunonjésve 3
6 |Angazhime né mbledhje/takime 12 4 dité/auditues (takime 3 muj.) 6 |Kosto pér Person 726.5
7 |Rezerva té Planifikuara (té papritura) 45 3 javé/auditues

TOTALI 599 198 dité/person

Pérgjegjési i NJAB
Gézim EWEL_



